
 

  

Så får du koll inför EU-valet 
Publicerad 13 maj 2009 8.57 | Uppdaterad 13 maj 2009 15.30 

Vet du inte hur du ska rösta? Gör ett test - och få hjälp på traven. 

Oberoende forskare knutna till European University Institute i Florens har skapat ett frågeformulär 
som ger dig svar på vilket parti som ligger nämast dina egna åsikter. Här kan du göra testet.  
 
Statsvetare Linda Berg svarade tidigare på läsarnas frågor i en chatt.  

 
moderator: Nu öppnar chatten. Välkommen att ställa frågor. 
 
Gottaleif: 1. Hur många procent av de nya lagar som stiftas i riksdagen varje år har sitt ursprung i 
EUdirektiv (från kommissionen eller parlamentet)? jag har sett uppskattningar på 50-80%, stämmer 
detta? 2. Junilistan hävdade att i 9 av 10 fall så röstar svenska parlamentariker likadant, stämmer 
detta? 
Linda Berg: Det finns lite olika uppgifter om hur stor andel av svenska riksdagens lagar som har sitt 
ursprung i något EU-direktiv, men mellan 50-70% är siffror som ofta nämns. Att framförallt de två 
stora partigrupperna EPP-ED och ESP ofta röstar samma stämmer, men det gäller slutomröstningen. 
Innan dess har arbetet pågått med att arbeta fram kompromisslösningar och samförstånd som så 
många som möjligt ska kunna acceptera. 
 
George Bronton: Kan man rösta före valdagen? Hur ? 
Linda Berg: Ja det kan man från den 20 maj. Mer information om hur och var du kan rösta finns på 
http://www.valmyndigheten.se/. 
 
Mira: Vad innebär EU valet för en svenska medborgare? 
Linda Berg: Valet till Europaparlamentet är vår chans som medborgare att utnyttja vår 
demokratiska rättighet att påverka politiken. Eftersom väldigt mycket av vår vardag påverkas av 
beslut som fattas på europeisk nivå är viktigt att vi är med och påverkar i vilken riktning vi vill att 
EU-samarbetet ska utvecklas. 
 
evaastrandfabri: ang lissabonavtalet? vad anser du är det viktiga med lissabonavtalet ? vad är fp s 
inställning i frågan vad anser du är den viktigaste frågan i eu-valet ?  
Linda Berg: Lissabonfördraget är ett ändringsfördrag som fr.a. handlar om att ändra, flytta om och 
ta bort saker från tidigare fördrag. Fördrag måste alltid godkännas av nationella parlament och 
svenska riksdagen har redan godkänt Lissabonfördraget. Det är alltså inte en fråga som styrs av EUP. 
Mest av allt handlar det om att hitta mer effektiva sätt att fatta beslut när EU har 27 (och fler?) 
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medlemsländer. Parlamentet får stärkt makt i och med Lissabonfördraget. 
 
Kalle: Hej Linda, I SDS idag står det om den Danske politikern som säger följande: "att Rumänien 
och Bulgarien bör fråntas sitt demokratiska inflytande eftersom de utgör "osunda och odemokratiska 
samhällen". ". På vilket sätt tycker du att denne politikers demokratiska uppfattning skiljer sig från 
Svensk media när dessa anser att sd:s åsikter är fel och därför inte ska få komma till tals, tex inte få 
göra reklam i TV4 när de andra partierna som ställer upp i valet får? 
Linda Berg: Hej Kalle! Jag har inte läst just det inslaget, men jag håller inte med utsagan och tycker
att det finns mycket mer intressanta konkreta frågor vi kan diskutera hellre än den typen av 
generaliserande uttalanden. När det gäller SD och reklam i TV4 så är det upp till TV4 själva att fatta 
beslut om vilka principer som ska gälla för reklam i deras kanal. Varför de valde att enbart godkänna 
riksdagspartier och junilistan får du fråga dem. 
 
Jim: Hej! Jag studerar i Storbritannien den har terminen. Kan jag rosta harifran? Halsningar Jim 
Linda Berg: Ja det kan du, men du måste anmäla din adress för att få ett röstkort för 
utlandssvenskar. Här hittar du mer information: 
http://www.valmyndigheten.se/det_svenska_valsystemet/rostratt/utlandssvenskar/index.html  
 
Bengt-Martin: Kan man rösta efter 20 augusti? Mvh 
Linda Berg: Hej Martin - nej, du kan förtidsrösta från den 20 maj fram till valdagen den 7 juni. 
Därefter räknas rösterna och valet är avgjort. 
 
Cotillion: Tjenare jo jag undrar var man kan hitta statestik för hur de olika svenska partierna har 
röstat i olika val. Juni listan har blandannat hävdat att (M) och (S) har röstat på samma sätt i 90% av 
fallen. 
Linda Berg: Hej! Det går att ta reda på, men det är lite knöligt. Dock vet jag att det finns en hemsida 
som ska publicera olika former av uppgifter om röstning i EUP: http://votewatch.eu/, men jag har 
själv inte haft tid att kolla in sidan ännu. Som jag skrev i ett tidigare svar är det så att de stora 
partigrupperna ofta röstar likadant, men man bör då tänka på att det skiljer sig från ett vanligt 
parlament med regering och opposition, och att målet nästan alltid är att nå samförstånd. 
 
Jonas: Hur kan man få översiktlig och bra information om hur våra svenska EU-parlamentariker 
röstat under de tidigare mandatperioderna. Partierna och kandidaterna har ju en tendens att inte 
förmedla mycket mer i sina kampanjbudskap än att de är för allt bra och mot allt dåligt. 
Miljöpolitiken torde vara det bästa exemplet. Alla säger att de är för en kraftfull miljöpolitik och 
medierna verkar ovilliga att granska vad de egentligen har gjort hittills. Tack på förhand! 
Linda Berg: Hej! På http://votewatch.eu/ är det möjligt att undersöka information om röstning även 
per land. Men det handlar förstås om mycket mer än röstning. Parlamentariker tar på sig att vara 
rapportör för vissa sakfrågor, de gör inlägg osv. Jag skulle kontakta de partier jag var intresserad av 
och be om mer information, för du har rätt i att det är något som intresserar många väljare. 
 
Agnes: Hej, Folkpartiet med Marit Paulsen i spetsen har gått in i valrörelsen med budskapet att de 
skall avskaffa jordbruksstödet och reformera regionalpolitiken. Hur kan enskilda parlamentariker 
arbeta i parlamentet för att driva igenom detta? 
Linda Berg: hej Agnes! I Europaparlamentet är det möjligt för en aktiv parlamentariker som är 
kunnig, engagerad och kan argumentera, att lyckas övertyga sina partikamrater i den partigrupp man 
tillhör (och förhoppningsvis fler) om vikten av en viss sakfråga. Samtidigt är det så att parlamentet 
inte kan besluta om att avskaffa jordbrukspolitiken. Troligare är att man kan sätt politisk press på att 
förändra politiken. 
 
Peter: Hejsan! Jag är något orolig om EU-valet. Jag får känslan av att det inte kommer gå 
demokratiskt till, och jag får helt enkelt flashacks till tvåan (andra värdskriget) när det gäller sådana 
här överstatliga unioner. Kan man med säkerhet veta att valet kommer gå demokratiskt till? Jag är 
osäker på om jag vågar gå och rösta. 
Linda Berg: Hej Peter! Som jag ser det har du två olika frågor. Det ena är om valet kommer att gå 
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demokratiskt till, och där gäller att varje land följer sina egna vallagar i samband med EUP-valet. I
Sverige är det därmed valmyndigheten som informerar och övervakar så att kommunerna hanterar 
valet korrekt. Du kan lugnt gå och rösta. Den andra frågan handlar mer om en oro för EU:s framtida 
utveckling, så varför inte rösta på ett parti vars vision bäst stämmer med din egen? 
 
Skånehenrik: Jag vill ut ur EU, ska jag rösta på ett EU-fientligt parti, eller låta bli att rösta för att 
jag inte vill ge stöd till EU genom parlamentet. 
Linda Berg: Bra fråga. Du får olika svar på den beroende på vem du frågar. Å ena sidan är ett beslut 
om Sveriges utträde ut EU ingenting som Europaparlamentet fattar beslut om, utan det avgörs i så 
fall av svenska riksdagen. Å andra sidan kommer vi i alla fall inte att gå ur EU pga att lågt 
valdeltagande i EUP-valet, och då är kanske bättre att ta vara på chansen att påverka vilka sakfrågor 
och beslut som faktiskt påverkar dig så länge vi är med. Det finns ju flera EU-kritiska alternativ. 
 
Skånehenrik: Varför säger inte folk som man ringer till i EU-direkt, sina namn? 
Linda Berg: Nu är jag inte säker på att jag förstår hur du menar. Menar du om du ringer till något 
EU-direktkontor i Sverige? För i så fall är min erfarenhet att de svarar med både organisation och 
namn. Eller menar du ifall du ringt till exempelvis kommissionens växel i Bryssel? För där är väl 
funktionen viktigast? Det är ju inte alltid så viktigt med namnet om man får den hjälp/information 
man behöver, tänker jag. 
 
Jovo: Hej, Det känns lite som om man inte vet vad man röstar för förutom i fall EU och Lissabon 
fördraget motståndare. Hela upplägget är dessutom annorlunda (samt inte allmänt känt) från ett 
vanligt parlament. Ett problem är att man inte kan svara på en självklar valfråga vem som egentligen 
vann. Hur blir det med ansvarsfråga om man ha så många oklarheter?  
Linda Berg: Hej! Många och bra frågor. I Sverige har tyvärr mycket av debatten traditionellt fastnat 
i "för eller emot EU", vilket är synd, särskilt som parlamentet inte ens avgör den frågan (eller 
Lissabonfördraget). Istället kan man tycka att partierna borde prata ideologi och sakfrågor - för det 
finns ju höger och vänster i parlamentet också, precis som i vanliga nationella parlament. Eftersom 
EU inte har en regering som utses av parlamentet blir det inte någon tydlig vinnare, däremot en 
majoritet. 
 
Greger: Finns det något parti som man kan rösta på om man är liberal euvän men samtidigt 
invandrarkritisk? Något liknande ny demokrati? 
Linda Berg: Invandrarkritisk kan man vara på olika sätt, beroende på hur man uppfattar problemen 
och olika tänkbara lösningar. Jag skulle rekommendera att du kontaktar de partier vars ideologi du 
står närmast och frågar det du faktiskt vill veta. För alla som är osäkra om vad de ska rösta på kan 
jag tipsa om http://www.euprofiler.eu/ där du svarar på attitydfrågor och sedan matchas mot vad de 
svenska partierna svarat på samma frågor. 
 
A: Hej, Kommer Lissabonfördraget innebära att nya frågor kommer på parlamentets bord? I så fall 
vilka, och i vilka frågor har parlamentet inte något inflytande?  
Linda Berg: Idag har Europarlamentet framförallt inflytande (via medbeslutandeproceduren där 
både EUP och rådet måste godkänna förslag för att det ska bli lagstiftning) inom den s.k. första 
pelaren (fr.a. den inre marknaden, miljö mm) och inte i andra (utrikes- och säkerhetspolitik) eller 
tredje (polisiära och säkerhetsfrågor) pelaren. Om Lissabonfördraget börjar gälla kommer EUP 
medbeslutandeproceduren att bli normalt beslutsförfarande och även omfatta fler frågor (se www.eu-
upplysningen.se för mer info). 
 
Skånehenrik: Om man ringer Europe Direct, 00800 6 7 8 9 10 11 så får de (?) inte säga namnet. Inte 
heller om man väljer att chatta med dem på den linjen.  
Linda Berg: ja du, det vet jag inte, du får fråga dem. Men det viktigaste är väl att man som 
medborgare kan få den hjälp och information som man söker. 
 
moderator: Nu är chatten snart slut. Vi hinner med ett fåtal frågor till. 
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Therese: Vad anser du om att de svenska partierna kommer att ha reklam i TV? Moderaterna har en 
stor budget inför detta valet för öka antalet väljare. Tycker du att de svenska partierna syns för lite i 
media och för väljarna inför detta valet? 
Linda Berg: Hej Therese! Jag tycker generellt att det är för lite information och intresse för EU och 
Europa i både media och politiken generellt i Sverige. Valrörelsen inför EUP-val startar bara en 
månad innan, medan valrörelsen inför riksdagsval startar flera månader innan. Det är en av flera 
anledningar till ett lågt valdeltagande, vilket jag tycker är synd. Personligen är jag lite skeptisk till 
politisk TV-reklam, efter erfarenheter från andra länder. Men vi får se hur det kommer att bli. 
 
Åsa: Hur kommer den gemensamma europeiska utrikestjänsten se ut om Lissabonfördraget går 
igenom? 
Linda Berg: Hej Åsa! Lissabonfördraget finns det bra information om på www.eu-upplysningen.se. 
Men kort så kommer den Höga representanten för utrikes- och säkerhetspolitiken att leda EU:s 
arbete inom dessa områden, samt vara ordförande i ministerrådet för yttre förbindelser och vice 
ordförande i kommissionen.  
 
Augustin: Det känns lite konstigt att som EU medborgare jag kan rösta till Bryssel men fast jag har 
varit bosatt i Sverige i 10 år så har jag ingen makt till att rösta i nationella val. Är det verkligen tänkt 
att de som är bosatt i EU länder ska känna mer tilltro till Bryssel än de länder de är bosatta?  
Linda Berg: Grundtanken är att du röstar i det land som du är medborgare i, samt alltid till 
Europaparlamentet eftersom alla medborgare i EU:s medlemsländer är medborgare i EU. Men jag 
kan förstå att det kan kännas konstigt efter flera år. Dock har du ju också rätt att rösta i lokala och 
regionala val. 
 
Fredrik Bertils: Hur ser chanserna ut att det kommer in något något icke önskvärt parti i 
Europaparlamentet? Då deltagandet brukar vara lågt i detta val finns det alltid en risk att extrema 
partier som SKU, Flashback eller Fi kommer in, om de gör de kan det i så fall skada Sveriges 
anseende? 
Linda Berg: Jag tror inte alla håller med om dina exempel på "extemt parti", men rent allmänt kan 
jag säga att hittills i opinionsundersökningarna dominerar de etablerade partierna. Men självklart, 
med ett lågt valdeltagande kan det svänga fort, se t.ex. hur Junilistan blev en överaskning förra 
gången. Om partier skadar Sveriges anseende eller inte beror naturligtvis på hur de beter sig på plats, 
men oftast skadar det mest partiet självt.  
 
moderator: Nu är chatten slut. Tack för alla frågor. 
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